
 

全老健第 3-242 号 

令和 4 年 2 月 17 日 

 

会 員 各 位  

 

公益社団法人全国老人保健施設協会 

会 長    東   憲 太 郎 

( 公 印 省 略 ) 
 
 

「退院基準を満たす要介護高齢者の受入れ協力施設」調査依頼について 
 
 
謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

各地域においては、新型コロナウイルス感染症（オミクロン株）の陽性者が急激に増加し、

陽性者の入院先となる医療機関の病床が逼迫している状況があります。老健施設が退院基準

を満たす要介護高齢者を受入れることで病床の確保につながり、ひいては老健施設で新型コ

ロナウイルス感染症が発症した場合の入院先を担保することにつながると考えております。 

昨年 2 月には、新型コロナウイルス感染症患者受け入れ医療機関から退院患者を老健施設

で受け入れた場合に、報酬上の特例的な評価として「退所前連携加算（1 日 500 単位×30 日

限度）」〔老健施設の場合、4月以降「入退所前連携加算」に改定〕が創設されました。また、

退院患者を受け入れた場合は、例えば、定員超過減算を適用しない、また指定等基準、基本

サービス費及び加算に係る施設基準について、受け入れた入所者を除いて算出することがで

きる等の柔軟な取扱い（新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の人員基準等

の臨時的な取扱いについて（第 17 報）（第 18 報））が可能とされておりますので、積極的な

受入れのご協力をお願い申し上げます。 

 つきましては、昨年と同様に、退院基準を満たす要介護高齢者の受入れ協力施設の調査を

実施することといたしました。本調査は、退院基準を満たす要介護高齢者受け入れの協力状

況をお伺いするとともに都道府県を通じて新型コロナウイルス患者受入れ医療機関への情報

提供に同意いただけるかどうかの調査をお願いするものです。 

 「退院基準を満たす要介護高齢者の受入れ協力施設」として施設名が公表されても、受入

れを断われない訳ではなく、受入れはあくまでも個別の事例ごとに判断していただく事が前

提です。 

本調査の趣旨をご賢察のうえ、下記のアンケート調査にご協力賜りますよう、何卒よろし

くお願い申し上げます。 

謹白 

WEB調査について 

【回答期間】 令和 4 年 2 月 17 日（木）～令和 4 年 2 月 28 日（月）  
 

【調査掲載 URL】https://www.roken.or.jp/member/archives/12246 
  

       ※上記ＵＲＬからアンケートにご回答ください。↑↑ 

 

 

 

  

【本件照会先】 

公益社団法人全国老人保健施設協会 

  総務部 総務課  担当：青山、吉田 

TEL：03-3432-4165 FAX：03-3432-4172 

mail:info@roken.or.jp 

 

https://www.roken.or.jp/member/archives/12246

